

STAI CONECTAT CU ZIARUL BURSA!

www.bursa.ro m.bursa.ro Ziari BURSA pe Facebook

Veți putea găsi rapoartele de tranzacționare ale BVB și Rasdaq (mult mai devreme decât apăreau în ediția tipărită) pe site-ul www.bursa.ro.

Aceste rapoarte nu vor mai fi publicate, zilnic, în ediția tipărită a ziarului BURSA, din cauza prelungirii programului de tranzacționare al BVB, dincolo de ora închiderii ediției.

BURSA

ZIARUL OAMENILOR DE AFACERI

Luni, 20 august 2012, nr. 157 (4765), anul XXII

16 pagini

2 lei

■ Stroe: Actualizarea listelor electorale este de natură să răstoarne situația de la **PAGINA 3**

■ Magnatul laptelui din Republica Moldova a pus ochii pe Proclacta Brașov **PAGINA 4**

■ Carmen Radu, EUREKO: O nouă lege nu va rezolva problemele spinuoase din sănătate **PAGINA 5**



VREM MAI MULT DE LA NOI ÎNSINE.



REGINA MARIA
REȚEAUA PRIVATĂ DE SĂNĂTATE

www.reginamaria.ro
Call Center: 021 9298

GRAM AUR = 188,3360 RON

FRANC ELVEȚIAN = 3,7344 RON

EURO = 4,4852 RON

DOLAR = 3,6250 RON

Journal de Criza

Comitetul Basel: Băncile subestimează riscurile de pe piața valutară

Băncile subestimează riscul ca partenerii lor de pe piața valutară să nu reușească să-și onoreze angajamentele, potrivit autorităților de reglementare internațională.

Comitetul de la Basel pentru supraveghere bancară a emis un proiect de îndrumare a instituțiilor creditoare în vederea consolidării garanțiilor împotriva posibilității ca tranzațiile să eșueze înainte să fie perfectate.

Potrivit datelor Băncii Reglementelor Internaționale, publicate la finele lui 2010, pe piața valutară globală au loc tranzații de 4.000 miliarde dolari zilnic, iar în intervalul 2007 - 2010, acest segment a crescut cu 20%.

Gvernul spaniol va cere în curând prima tranșă pentru sprijinul băncilor

Gvernul de la Madrid va cere în scurt timp vârsarea primei tranșe din programul european de sprijin în valoare de până la 100 miliarde euro, destinat recapitalizării băncilor spaniole, a declarat, la finele săptămânii trecute, un purtător de cuvânt al Ministerului spaniol al Economiei, fără să precizeze suma care va fi solicitată. Acesta a precizat: "Banca centrală a Spaniei analizează în prezent care sunt nevoile băncilor naționalizate și în funcție de această analiză va stabili care este cererea pe care va trebui să o facă".

În condițiile date, randamentul obligațiilor spaniole cu maturitatea la zece ani (de referință) a scăzut săptămâna trecută. Randamentul acestor titluri a coborât cu 46 de puncte de bază în intervalul 13 - 17 august, la 6,44%. Nivelul este cel mai mic din 5 iulie până în prezent.

Datoria Greciei continuă să crească

Datoria statului elen a crescut cu 23 de miliarde euro în trimestrul al doilea, față de primele trei luni ale anului curent, ajungând la 303,5 miliarde euro, conform Ministerului de Finanțe de la Atena. Potrivit datelor oficiale, 76,7% din totalul datoriei elene reprezintă credite contractate de la Facilitatea Financiară de Stabilitate Financiară (EFSF), 19,9% - obligațiuni, iar 3,4% - împrumuturi de la Fondul Monetar Internațional. (V.R.)

Jumătate dintre germani, în favoarea rămânerii în zona euro

Incizezi la sută dintre germani s-ar pronunța în favoarea menținerii țării lor în zona euro în cazul unui referendum pe această temă, potrivit unui sondaj ce urmează a fi publicat în Frankfurter Allgemeine Sonntagszeitung (FAS), relatează AFP, potrivit Mediafax.

O treime dintre germani ar spune în schimb "nu" menținerii principalei economii europene în zona euro, potrivit acestei anchete a institutului Allensbach.

(continuare în pagina 11)



Persona



CURTEA CONSTITUȚIONALĂ ÎN PLIN HAZARD MORAL

Toate variantele, sau cine știe?

Într-un stat normal, Curtea Constituțională ar fi invalidat Referendumul, în ziua în care i-au fost preluate rezultatele, indiferent cine ar fi contestat baza critică a cetățenilor luată în calcul pentru socotela cvorumului; Curtea Constituțională este limitată la a judeca datele care îi sunt furnizate de autoritatea legală, nu are competența să ceară Guvernului actualizări sau corectări suplimentare, cu atât mai mult cu cât știe că Guvernul se află, în această privință, în conflict de interese, (astfel că nu a protestat niciodată la faptul că a primit "ordine" de la Curte, ceea ce nu poate fi imaginat drept comportament al Guvernului în nici o altă situație); dar, oricum, "justiția e oarbă", decide pe baza "probatorului", iar "probatoriu" se încheie odată cu predarea rezultatelor.

Tergiversarea deciziei a relativizat regulile, rotunjind regulim de hazard moral, astfel că este egal posibil:

1. să invalideze Referendumul;
2. să-l valideze;
3. să amâne decizia din nou;
4. să ceară repetarea Referendumului;
5. să nu dea o decizie clară, aruncând pisica Parlamentului.

1. Câte 20% șanse pentru fiecare din variante, deși, cum am spus, invalidarea ar fi trebuit cotată cu 100%. Dar, chiar și așa, invalidarea nu înseamnă că Băsescu se întoarce la Cotroceni. Căci Parlamentul va întârzia să se reunească "pentru a stabili pașii de urmat" (nu știu să existe vreun termen limită impus de lege) și astfel se va prelungea șederea intermitentă la Cotroceni.

(continuare în pagina 11)

Oare poate exista și acea lipsă de scrupule bine intenționate care să genereze rezultate benefice, în așa fel ca să contracareze eforturile

CNVM a aprobat un nou sistem alternativ de tranzacționare

Muntia Global Invest a primit, săptămâna trecută, aprobarea din partea Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare (CNVM) pentru lansarea și administrarea unui sistem alternativ de tranzacționare, se arată într-un comunicat al Comisiei. Sistemul, intitulat "Best-X", este primul de acest fel care nu este operat de o bursă.

Un segment spre care MGI se va orienta pentru atragerea pe "Best-X" este cel al întreprinderilor mici și mijlocii (IMM), ne-a mai declarat domnia sa.

Sistemul va permite listarea de acțiuni, obligațiuni și unități de fond atât ale unor emitenți din țară, cât și a unor emitenți din străinătate.

Sistemul va fi alcătuit din trei categorii. Prima categorie cuprinde acțiuni - instrumente financiare interne care îndeplinesc condițiile de performanță și de transparență care le-ar face eligibile inclusiv pe o piață reglementată.

ALEXANDRU SÂRBU
(continuare în pagina 6)

ADMINISTRATORUL JUDICIAR Rezultate financiare denaturate la Hidroelectrica

Compania a avut pierderi în loc de profit în 2011

Rezultatele financiare din 2011 ale Hidroelectrica au fost denaturate, a anunțat, vineri, Euro Insol, administratorul judiciar al companiei. Prin neînregistrarea unor cheltuieli în bilanțul contabil, compania a raportat un profit brut de circa 39 milioane lei în loc de o pierdere de 109 milioane lei, a declarat Remus Borza, directorul Euro Insol.

Domnia sa a precizat: "În condițiile în care ar fi fost recunoscute toate cheltuielile aferente acestui exercițiu financiar, societatea ar fi raportat o pierdere contabilă brută în valoare de 109.867.590 lei, iar pierderea totală, luând în considerare și cheltuielile imputabile pe profit, ar fi fost de cel puțin 143 milioane lei. În bilanțul pe 2011, nu au fost incluse provizioane de peste 10 milioane lei pentru cre-

anțele companiei la CET Brașov - aflată în insolvență - și nici cheltuielile cu amortizarea de 138 milioane lei, pentru perioada în care compania s-a aflat în forța majoră".

Întrebați cum de KPMG, auditorul Hidroelectrica în 2011, nu a semnalat această situație, specialiștii din echipa Euro Insol au spus doar că societatea de audit a elaborat un raport cu rezerve asupra rezultatelor financiare neconsolidate.

Contactat telefonic, Constantin Trihena, care a ocupat funcția de director general al Hidroelectrica în 2011, nu a dorit să comenteze situația, iar reprezentanții KPMG nu au putut fi contactați până la închiderea ediției.

ALINA TOMA VEREHA
(continuare în pagina 11)

Auditul KPMG

Raportul de audit al KPMG arată: "Conducerea Societății este responsabilă pentru întocmirea și prezentarea fidelă a acestor situații financiare neconsolidate în conformitate cu Ordinul Ministerului Finanțelor Publice nr. 3055/2009 ("OMFP 3055/2009"), cu modificările ulterioare și cu politicile contabile descrise în notele la situațiile financiare și pentru acționarul intern pe care conducerea îl consideră necesar pentru a permite întocmirea de situații financiare neconsolidate care să nu conțină denaturări semnificative, datorate fraudei sau erorilor. Responsabilitatea noastră este ca, pe baza auditului efectuat, să exprimăm o opinie asupra acestor situații financiare neconsolidate. Noi am efectuat auditul conform standardelor de audit adoptate de Camera Auditorilor Financiari din România. Aceste standarde cer ca noi să respectăm cerințele etice, să planificăm și să efectuăm auditul în vederea obținerii unei asigurări rezonabile că situațiile financiare neconsolidate nu cuprind denaturări semnificative.

(continuare în pagina 11)

(Citiți, în pagina 2, articolul "Hidroelectrica, pângărită cu circa trei miliarde de euro")

SUMAR



PAGINA 4 - COMPANII FOCUS

- "Cotnari" și-a crescut cifra de afaceri
- Proiecte de dezvoltare regională în regiunea Sud-Munteana
- Mega Image ajunge la 30 de

magazine Shop&Go

- Atrium a încaștat în primul semestru 3,3 milioane euro din închirierea Militari Shopping Center
- Proiecte de peste 68 milioane euro, finanțate prin programul de cooperare dintre România și Ungaria
- Contrabanda cu țigări a scăzut în iulie la sub 13% din piață

SECȚIUNEA INVESTIȚII PERSONALE



PAGINA 5 - INVESTIȚII PERSONALE

- Retragerea băncilor occidentale, benefică pentru Europa de Est

PAGINA 11 - AFACERI

- Deutsche Bank, anchetată în SUA pentru suspiciuni de

încălcare a sancțiunilor impuse Iranului

- Europeanii așteaptă cu optimism achizițiile de obligațiuni suverane de către BCE

PAGINA 16 - ȘTIRI INTERNAȚIONALE

- "Wal-Mart", acționat în instanță de unii acționari
- Rezultatele "Acer" nu ating așteptările
- "Banco Santander" listează 25% din divizia sa mexicană

Cum? Reducere 45%? DA!

Abonament
Ziarul BURSA + Suplimentul BURSA
Site BURSA - Newsletter BURSA

Info la 021 311 22 36 și pe www.bursa.ro/abonamente/ (Găsiți cuponul de abonament în pagina 6)